

Số: /KH-UBND

Thiện Tân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường
trên địa bàn xã năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 38/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026;

Thực hiện Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của UBND xã Thiện Tân Phê duyệt danh mục hệ thống đường xã, đường thôn trên địa bàn xã Thiện Tân; Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Thiện Tân về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Thiện Tân xây dựng kế hoạch quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường xã trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì tình trạng kỹ thuật các tuyến đường xã trên địa bàn; Kịp thời khắc phục các hư hỏng nhỏ phát sinh trên từng tuyến đường, đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt;

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông; Phục vụ nhu cầu đi lại, lưu thông hàng hóa cho người dân. Góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc duy tu, bảo dưỡng phải căn cứ theo từng tuyến đường cụ thể, chiều dài và hiện trạng thực tế;

- Thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, đúng đối tượng quản lý;

- Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không trùng lặp nội dung chi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH DUY TU, BẢO DƯỠNG

1. Đối tượng thực hiện

Thực hiện quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường trên địa bàn xã theo Quyết định số Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của UBND xã Thiện Tân Phê duyệt danh mục hệ thống đường xã, đường thôn trên địa bàn xã Thiện Tân.

Thực hiện công tác bảo dưỡng thường xuyên với các tuyến trên địa bàn xã: có 12 tuyến đường xã với tổng chiều dài 50,7 km, trong đó:

- Sửa chữa thường xuyên đường xã điều chuyển từ huyện về: Đường ĐH.93 (Đông Tiến-Thiện Tân) nay chuyển thành đường ĐX48.11 và ĐX48.12 tổng chiều dài 18,7 Km.

- Sửa chữa thường xuyên đối với đường xã quản lý: 32 km.

(Có biểu từng tuyến đường kèm theo).

2. Nội dung duy tu, bảo dưỡng theo tuyến

Căn cứ vào hiện trạng từng tuyến đường, thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

- Vá sửa ổ gà, sửa chữa cục bộ mặt đường bị hư hỏng;
- Gia cố lề đường, taluy, xử lý sạt lở nhỏ;
- Khôi thông rãnh thoát nước dọc, ngang đường;
- Phát quang cây cối che khuất tầm nhìn, đảm bảo hành lang an toàn giao thông;
- Sửa chữa, bổ sung các hạng mục phụ trợ đảm bảo an toàn giao thông trên từng tuyến.

3. Đối với công tác quản lý: Tập trung vào công tác tuần đường

III. KINH PHÍ, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí duy tu, bảo dưỡng năm 2026: 635,6 triệu đồng, trong đó:

- Sửa chữa thường xuyên các tuyến đường xã điều chuyển từ huyện về: 523,6 triệu đồng, phân bổ theo hiện trạng và mức độ hư hỏng của từng tuyến đường trong danh mục, thực hiện theo định mức 28 triệu đồng/km/năm.
- Chi sửa chữa thường xuyên đối với các tuyến đường xã do xã quản lý: 112 triệu đồng, thực hiện theo định mức 3,5 triệu đồng/km/năm.

2. Hình thức thực hiện: Giao phòng Kinh tế lựa chọn đơn vị thực hiện, tổ chức thực hiện theo hợp đồng đặt hàng, nghiệm thu theo chất lượng thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng, triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý, bảo dưỡng thường các tuyến đường trên địa bàn xã năm 2026;
- Chủ trì rà soát hiện trạng các tuyến đường theo danh mục được giao; đề xuất nội dung, khối lượng duy tu, bảo dưỡng phù hợp với thực tế và dự toán được phê duyệt;
- Phối hợp với các thôn, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện duy tu, bảo dưỡng; theo dõi, giám sát tiến độ và chất lượng thực hiện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai;

- Thực hiện nghiệm thu, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2. Đơn vị thi công

- Tổ chức thi công duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường theo đúng nội dung, khối lượng, tiêu chuẩn kỹ thuật và tiến độ được phê duyệt;

- Bố trí nhân lực, vật tư, thiết bị đảm bảo chất lượng công trình và an toàn trong quá trình thi công;

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong suốt thời gian thi công;

- Chịu trách nhiệm về chất lượng thi công; kịp thời khắc phục các tồn tại, hư hỏng phát sinh theo yêu cầu của chủ đầu tư và cơ quan quản lý;

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan trong quá trình kiểm tra, nghiệm thu, thanh quyết toán theo quy định.

3. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và đơn vị thi công trong việc rà soát hiện trạng, xác định các vị trí đường giao thông trên địa bàn thôn cần duy tu, bảo dưỡng;

- Tham gia giám sát cộng đồng trong quá trình thi công; kịp thời phản ánh các vấn đề phát sinh liên quan đến tiến độ, chất lượng, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường;

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tạo điều kiện thuận lợi cho việc thi công; bảo vệ công trình giao thông sau duy tu, bảo dưỡng;

- Phát hiện, báo cáo UBND xã các hư hỏng phát sinh trên các tuyến đường để kịp thời xem xét, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch Quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường trên địa bàn xã năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Huy Tùng

